Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 62 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 19 de Junho de 20244

DECRETO RIO “P” Nº 200 DE 18 DE JUNHO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e em cumprimento à sentença proferida pela Comarca da Capital do Tribunal de Justiça do Estado do
Rio de Janeiro, nos autos do judicial n. º 11/521.960/2023 - 0861225-14.2022.8.19.0001, e tendo em vista o que
consta do Ofício n. º PGM-OFI-2024/13691,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei n. º 94, de 14
de março de 1979, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS- 40 HORAS SE-
MANAIS, do Quadro Permanente do Município do Rio de Janeiro, em vaga decorrente prevista na Lei n. º 5.623
de 1.º de outubro de 2013, a candidata, abaixo relacionada, aprovado em concurso público, conforme resultado
inal constante do Edital CVL/SUBSC Nº 39 de 06/02/2020, publicado no D.O.Rio de 10/02/2020.- 10ª CRE.

CLASS. NOME
86º GIORGIA CODATO

(*) DECRETO RIO “P” Nº 197 DE 13 DE JUNHO DE 2024

Delega competência na forma que menciona.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor,

RESOLVE
Art. 1º Fica delegada competência ao Subsecretário Executivo da Secretaria Municipal de Educação, respon-
dendo pelo expediente, ANTOINE AZEVEDO LOUSAO, na forma descrita no art. 603 do Decreto nº 3.221/1981
(RGCAF), para assinar Convênios, Acordos de Cooperação Técnica, Termos Aditivos, Termos de Distrato e
demais Instrumentos Congêneres, em nome do Município do Rio de Janeiro, cujo objeto seja pertinente às ati-
vidades da Secretaria Municipal de Educação, podendo ainda assinar toda documentação técnica e gerencial
como Planos de Trabalho, Projetos Técnicos, Cronogramas de Desembolso, Cronogramas Físico-Financeiro,
solicitações de prorrogação de vigência e de alteração de itens de investimento ou de etapas/fases, e demais
documentos pertinentes, desde que não relacionados a recursos de contrapartida dos projetos.

Art. 2º A competência delegada de que trata o art. 1º cria obrigações necessárias à execução das metas pac-
tuadas e o acompanhamento físico, orçamentário e inanceiro, bem como a apresentação e aprovação da(s)
Prestação(ões) de Contas e demais obrigações estabelecidas nas normas relativas ao instrumento irmado, e
demais legislações pertinentes e correlatas.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

(*) Republicado por ter saído com incorreções no D.O. Rio de 14 de junho de 2024.

DESPACHOS DO PREFEITO
DESPACHOS DO PREFEITO

_ _ _

DESPACHOS DO PREFEITO
EXPEDIENTE DE 18/06/2024

EIS-PRO-2022/07059

Aprovo e autorizo (nos termos de ls. 70).

SMF-PRO-2024/03227

Autorizo (nos termos de ls. 105).

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

Chefe de Gabinete: Fernando dos Santos Dionisio
Rua Afonso Cavalcante, 455 - 13º andar

_ _ _

ASSESSORIA EXECUTIVA DE EVENTOS E GRANDES EVENTOS - GP/AEGE
DESPACHO DO ASSESSOR CHEFE

EXPEDIENTE DO DIA 17/06/2024
PROCESSOS DEFERIDOS
04/131.969/2024
04/131.821/2024
04/122.015/2024
04/131.709/2024
04/132.033/2024
CEN-PRO-2024/00642

SECRETARIA DA CASA CIVIL
SECRETARIA DA CASA CIVIL

Secretário: Lucas Felipe Wosgrau Padilha
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 13º andar

_ _ _

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 18/06/2024

PROCESSO Nº GAB-PRO-2024/00436 - APROVO o Plano de Trabalho, bem como AUTORIZO a celebração
do Contrato de Patrocínio para a realização do projeto “Centenário da Assembleia de Deus no Rio de Janeiro”,
no valor total de R$ 950.000,00 (novecentos e cinquenta mil reais), a ser executado pela CEMAD-RJ, com fulcro
no art. 74, caput, da Lei Federal nº 14.133/2021 c/c art. 32 do Decreto Rio nº 50.797/2022 e Decreto Rio nº
53.521/2023.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA “P” Nº 1981 DE 18 DE JUNHO DE 2024

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear BRUNA VASCONCELLOS MORENO MOTA, com validade a partir de 1º de junho de 2024, para exercer
o Cargo em Comissão de Assessor III, símbolo DAS-07, código 101418, da Secretaria Municipal de Ciência e
Tecnologia.

PORTARIA “P” Nº 1982 DE 18 DE JUNHO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear HENY ALFRADIQUE GARCIA, com validade a partir de 17 de junho de 2024, para exercer o Cargo em
Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 100207, da Assessoria de Mídias, da Secretaria Especial de
Políticas e Promoção da Mulher.

PORTARIA “P” Nº 1983 DE 18 DE JUNHO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar FRANCISCA GISELIA DE OLIVEIRA, com validade a partir de 13 de junho de 2024, para exercer a
Função de Coniança de Assistente I, código 101876, da Gerência de Projetos Especiais, da Diretoria Tecnoló-
gica e de Projetos, da Presidência, da Companhia Municipal de Energia e Iluminação.

PORTARIA “P” Nº 1984 DE 18 DE JUNHO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar JOÃO ELIAS DOS SANTOS, matrícula 69/2.572.083-7, da Função de Coniança de Assessor I, có-
digo 101921, da Presidência, da Companhia Municipal de Energia e Iluminação.

PORTARIA “P” Nº 1985 DE 18 DE JUNHO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar GISELE DA SILVA ALVES, registro nº 651646, com validade a partir de 13 de maio de 2024, do Em-
prego de Coniança de Coordenador de Processo, categoria EC-04, código 71399, da Coordenadoria de Apoio e
Gestão - SCG, da Superintendência Regional Sul - LRS, da Diretoria de Limpeza Urbana - DLU, da Companhia
Municipal de Limpeza Urbana COMLURB.

PORTARIA “P” Nº 1986 DE 18 DE JUNHO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar GISELE DA SILVA ALVES, registro nº 651646, com validade a partir de 14 de maio de 2024, para
exercer o Emprego de Coniança de Coordenador de Projeto, categoria EC-02, código 71422, da Diretoria de
Limpeza Urbana - DLU, da Companhia Municipal de Limpeza Urbana - COMLURB.

PORTARIA “P” Nº 1987 DE 18 DE JUNHO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear RUAN FELIPPE SANTOS DA ROCHA, com validade 1º de junho de 2024, para exercer o Cargo em
Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 102512, da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, alocado
na Secretaria Municipal da Casa Civil.

PORTARIA “P” Nº 1988 DE 18 DE JUNHO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear MARCOS DOS SANTOS RIBEIRO, com validade a partir de 1º de junho de 2024, para exercer o Cargo
em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 102511, da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, alo-
cado na Secretaria Municipal da Casa Civil.

PORTARIA “P” Nº 1989 DE 18 DE JUNHO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear SÉRGIO PEREIRA VIEIRA, com validade a partir de 1º de junho de 2024, para exercer o Cargo em Co-
missão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 102510, da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, alocado na
Secretaria Municipal da Casa Civil.

PORTARIA “P” Nº 1990 DE 18 DE JUNHO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear RITA DE CASSIA MARQUES VIEIRA, com validade a partir de 1º de junho de 2024, para exercer o
Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 102509, da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro,
alocada na Coordenadoria Especial “Subprefeitura” do Centro e Centro Histórico.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 19 de Junho de 2024 às 0:47:01 Código de Autenticação: fb51c94f